
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  109  del  22/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR - sub-misura A.3.2: "Progetti per la
conservazione e fruizione di beni culturali". Intervento denominato "Rifunzionalizzazione di un edificio (complesso ex
seminario vescovile) di proprietà della Diocesi di Rieti da adibire ad attività di laboratorio e formazione per la conservazione
dei beni culturali" nel Comune di Rieti (RI). Liquidazione fatture, a favore del RTP Arch. Paolo Lancia - Giamogante
Engineering Srl - Ing. Fabio Santori, quale saldo della progettazione definitiva. Cod. InfraMob: P22.0123-0001 - CUP:
C17H21010120006 CIG: 9451237F7D CIG aggiuntivo: B4D34F7248. (Rif. Ordinanza commissariale n. 11/2021 - Importo
complessivo € 221.951,28).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00085 22/01/2025

 



1 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

Oggetto: Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR - 

sub-misura A.3.2: “Progetti per la conservazione e fruizione di beni culturali”. Intervento 

denominato “Rifunzionalizzazione di un edificio (complesso ex seminario vescovile) di 

proprietà della Diocesi di Rieti da adibire ad attività di laboratorio e formazione per la 

conservazione dei beni culturali” nel Comune di Rieti (RI). Liquidazione fatture, a favore 

del RTP Arch. Paolo Lancia – Giamogante Engineering Srl - Ing. Fabio Santori, quale saldo 

della progettazione definitiva. Cod. InfraMob: P22.0123-0001 - CUP: C17H21010120006 

CIG: 9451237F7D CIG aggiuntivo: B4D34F7248. (Rif. Ordinanza commissariale n. 

11/2021 – Importo complessivo € 221.951,28). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore del RTP Arch. Paolo Lancia - 

Giamogante Engineering Srl - Ing. Fabio Santori, della somma complessiva di € 221.951,28; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 11 del 30 dicembre 2021 recante 

attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, 

Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 2, intitolata 

“Progetti per la conservazione e fruizione dei beni culturali”, ai sensi dell’art. 14 bis del 

decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, 

n. 108, con la quale è stato approvato l’elenco di n. 8 “Progetti per la conservazione e 

fruizione dei beni culturali” ubicati nei Comuni di Camerino, Rieti, Spoleto e L’Aquila, nel 

cui allegato 1 è ricompreso l’intervento in oggetto; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario con l’Ordinanza n. 83 PNC del 

22/12/2023 ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 

legge 28 luglio 2021, n. 108 ha proceduto alla revoca dell’ordinanza n. 3 del 20 dicembre 

2021 e dell’Ordinanza n. 35 del 30 giugno 2022 e disposto la riallocazione parziale delle 

relative risorse e con cui sono stati attribuiti all’intervento in oggetto “Complesso dell’ex 

seminario vescovile di Rieti piazza Oberdan 7 intervento di recupero con opere strutturali, 

impiantistiche e di finitura finalizzato alla realizzazione di locali destinati a deposito, 

esposizione e laboratorio di restauro di beni culturali” ulteriori € 1.037.783,49 euro che 

hanno determinato un incremento dell’importo complessivo a € 8.358.726,45; 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



2 
 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per 

l'anno 2015) ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” 

del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e ha stabilito che anche gli 

enti territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore 

aggiunto (IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

- i medesimi Enti pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre somme diverse 

dall’IVA) - meccanismo definito “Split payment” – mentre corrisponderanno l’imposta 

all’erario secondo le modalità e termini definiti da un Decreto del Ministro dell'Economia e 

delle Finanze come previsto dalla norma; 

- il meccanismo dello “Split payment” si applica alle operazioni per le quali è stata emessa 

fattura a partire dal 1° gennaio 2015; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, modificato 

con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, che stabilisce 

che il versamento dell’imposta sul valore aggiunto è effettuato dalle pubbliche amministrazioni 

entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile, senza 

possibilità di compensazione e utilizzando un apposito codice tributo, con le modalità definite 

dallo stesso comma; 

VISTE le seguenti fatture elettroniche: 

- fattura n. FPA 6/24 del 21/12/2024 acquisita con il n. di registro 448 del 23/12/2024, 

emessa dalla società Giamogante Engineering Srl P.IVA 01241580578 di importo pari 

a € 68.222,73, oltre oneri di legge e IVA al 22%;  

- fattura n. FPA 5/24 del 23/12/2024, acquisita con il n. di registro 451 del 23/12/2024, 

emessa dall’Ing. Fabio Santori partita IVA 00987240579, di importo pari a € 36.735,32, 

oltre oneri di legge e IVA al 22%; 

- fattura n. 1 del 07/01/2025, acquisita con il n. di registro 10 del 13/01/2025, emessa 

dall’Arch. Paolo Lancia partita IVA 00849520572, di importo pari a € 69.972,03, oltre 

oneri di legge e IVA al 22%; 

relative al saldo della progettazione definitiva dell’intervento denominato 

Rifunzionalizzazione di un edificio (complesso ex seminario vescovile) di proprietà della 

Diocesi di Rieti da adibire ad attività di laboratorio e formazione per la conservazione dei beni 

culturali” nel Comune di Rieti (RI); 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



3 
 

PRESO ATTO che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 8.358.726,45, di cui € 

4.680.357,72 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 982.597,28 ed € 

3.678.368,69 per somme a disposizione della stazione appaltante, risulta finanziata con 

Ordinanza Commissariale n. 11 del 30/12/2021 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche sopra indicate per 

€ 174.930,08 oltre oneri di legge e IVA al 22% per un totale di € 221.951,28, relative al saldo 

della progettazione definitiva dell’intervento in oggetto; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di liquidare le seguenti fatture elettroniche: 

- fattura n. FPA 6/24 del 21/12/2024 acquisita con il n. di registro 448 del 

23/12/2024, emessa dalla società Giamogante Engineering Srl P.IVA 

01241580578 per un importo pari a € 68.222,73, oltre cassa previdenziale pari ad 

euro 2.728,91 oltre IVA al 22% pari ad euro 15.609,36, per un totale di euro 

86.561,00;  

- fattura n. FPA 5/24 del 23/12/2024, acquisita con il n. di registro 451 del 

23/12/2024, emessa dall’Ing. Fabio Santori partita IVA 00987240579, per un 

importo complessivo di € 46.609,77, di cui imponibile previdenziale € 36.735,32, 

oltre cassa previdenziale pari a € 1.469,41 e IVA pari a € 8.405,04 al netto della 

ritenuta d’acconto pari a € 7.347,06 per un netto a pagare pari a € 39.262,71; 

- fattura n. 1 del 07/01/2025, acquisita con il n. di registro 10 del 13/01/2025, emessa 

dall’Arch. Paolo Lancia partita IVA 00849520572, per un importo complessivo di 

€ 88.780,51, di cui imponibile previdenziale € 69.972,03, oltre cassa previdenziale 

pari a € 2.798,88 e IVA pari a € 16.009,60 al netto della ritenuta d’acconto pari a € 

13.994,41 per un netto a pagare pari a € 74.786,10; 

relative al saldo della progettazione definitiva dell’intervento denominato 

Rifunzionalizzazione di un edificio (complesso ex seminario vescovile) di proprietà 

della Diocesi di Rieti da adibire ad attività di laboratorio e formazione per la 

conservazione dei beni culturali” nel Comune di Rieti (RI); 

2. di accreditare: 

- l’importo di euro 70.951,64 (settantamilanovecentocinquantuno/64), quale somma 

dovuta per la fattura elettronica n. FPA 6/24 del 21/12/2024 alla società 

Giamogante Engineering Srl P.IVA 01241580578, sul conto corrente bancario 

identificato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari conservato 

agli atti dell’ufficio, mediante emissione di ordinativo secondario; 

- l’importo di euro 39.262,71 (trentanovemiladuecentosessantadue/71), quale 

somma dovuta per la fattura elettronica n. FPA 5/24 del 23/12/2024 all’Ing. Fabio 

Santori partita IVA 00987240579, sul conto corrente bancario identificato 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



4 
 

nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari conservato agli atti 

dell’ufficio, mediante emissione di ordinativo secondario; 

- l’importo di euro 74.786,10 (settantaquattromilasettecentottantasei/10), quale 

somma dovuta per la fattura elettronica n. 1 del 07/01/2025 all’Arch. Paolo Lancia 

partita IVA 00849520572, sul conto corrente bancario identificato nell’apposito 

modulo di tracciabilità dei flussi finanziari conservato agli atti dell’ufficio, 

mediante emissione di ordinativo secondario; 

3. di versare all’Erario l’importo di euro 15.609,36 (quindicimilaseicentonove/36) quale 

IVA sulla fattura elettronica n. FPA 6/24 del 21/12/2024, emessa dalla società 

Giamogante Engineering Srl P.IVA 01241580578, di cui al precedente punto 1), 

mediante l’emissione di ordinativo secondario; 

4. di autorizzare i competenti Uffici al versamento della ritenuta d’acconto pari a  

- € 7.347,06, relativa alla fattura n. FPA 5/24 del 23/12/2024, acquisita con n. 

registro 451 del 23/12/2024 del professionista Ing. Fabio Santori partita IVA 

00987240579, mediante ordinativo secondario; 

- € 13.994,41, relativa alla fattura n. 1 del 07/01/2025, acquisita con n. registro 10 

del 13/01/2025 del professionista P.IVA Arch. Paolo Lancia partita IVA 

00849520572, mediante ordinativo secondario; 

5. di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno 

effettuate dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del 

perfezionamento degli stessi; 

6. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 11 del 30 

dicembre 2021 e ss.mm.ii per un importo di € 8.358.726,45 e che la spesa di cui alla 

presente, pari euro 174.930,08 oltre oneri di legge e IVA al 22% per un totale di euro 

221.951,28, trova copertura all’interno del Quadro Economico; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

 

Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



ORDINANZA N. 11 PNC del 30.12.2021
INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE PUBBLICA ATTUAZIONE DIRETTA

ESITO DELL TECNICO-AMMINISTRATIVA E PROPOSTA DI 
LIQUIDAZIONE DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER 
DENOMINATO Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR - sub-

Straordinario alla ricostruzione n. 11 del 30 dicembre 2021. Intervento de
un edificio (complesso ex seminario vescovile) di proprietà della Diocesi di Rieti da adibire ad attività di 

Cod. InfraMob: 
P22.0123-0001 - CUP: C17H21010120006.
CIG: 9451237F7D CIG aggiuntivo: B4D34F7248.

OPERATORE ECONOMICO:
1.
2.
3.

SOGGETTO ATTUATORE: USR 

della sicurezza in fase di proge

C.F./P.IVA IT12711521000, che ha offerto un ribasso del 28,99%;

Determinazione n. A00301 del 16/02/2024 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per un importo 

Determinazione n. A02369 del 13/12/2024 di approvazione del progetto definitivo aggiornato;

D
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCESSO AL FONDO                   NO

DENOMINAZIONE INTERVENTO Rifunzionalizzazione di un edificio (complesso ex seminario 
vescovile) di proprietà della Diocesi di Rieti da adibire ad attività di 
laboratorio e formazione per la conservazione dei beni culturali

COMUNE INTERVENTO Rieti

PIANO INTERVENTO DA ATTUARE PNRR PNC
IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO 8.358.726,46
DECRETO DI APPROVAZIONE ESECUTIVO progetto esecutivo in fase di verifica

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Determinazione n. A00659 del 09/04/2024
CUP INTERVENTO C17H21010120006
CIG AFFIDAMENTO 9451237F7D

IMPORTO AFFIDAMENTO (servizi tecnici)
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO n. A02831 del 28/12/2022

Pagina  6 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



ESTREMI CONTRATTO                                        reg. cron. n. 28818 del 20/10/2023

DETERMINAZIONE di modifica contrattuale A02343 del 11/12/2024
CIG AGGIUNTIVO       B4D34F7248
IMPORTO RIDETERMINATO             
ATTO AGGIUNTIVO n. 1       stipulato in data 20/12/2024, in corso di registrazione

Vista la Determinazione n. A00301 del 16/02/2024 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per un 

Vista la Determinazione n. A02369 del 13/12/2024 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

Vista la completezza della documentazione tecnica-amministrativo-contabile come da check list allegata

Considerato che sussistono i requisiti previsti dal codice degli appalti e dal contratto di appalto, per procedere 
alla liquidazione delle fatture, di cui alle sottostanti tabelle;

Considerato che la somma di cui alle fatture sopra indicate trova capienza nel quadro economico 
di seguito riportato cosi come approvato con determina n. A02369 del 13/12/2024:

Pagina  7 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



Pagina  8 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025



Considerato che 

IMPORTO FINANZIATO Somme già 
liquidate

Somme di cui si 
propone la 

liquidazione

SOMME RESIDUE

6 159.553,41 221.951,28 7.977.221,77

Conclusioni:

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalla ordinanza commissariale n. 11 del 30 dicembre 2021 e dal 
contratto di affidamento, e sulla base della documentazione tecnica-amministrativa, si attesta la regolarità 
tecnica e si propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore dei seguenti operatori 
economici: Arch. Paolo Lancia, Ing. Fabio Santori, Giamogante Engineering S.r.l., della somma complessiva 

221.951,28 di cui alle fatture elettroniche sopra riportate.

                                                                                Il Dirigente e RUP 
                                                                          Arch. Mariagrazia Gazzani

Pagina  9 / 9

Atto n. A00085 del 22/01/2025


